
 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 7 

Prot. n. 6234/2024                          Meldola, 18/12/2024 

 

OGGETTO: Prolungamento temporale del secondo e del terzo contratto applicativo discendenti 

dall’Accordo Quadro per il servizio di trasporto di “materiale sanitario e non” 

CIG PADRE: 7221055B16 

CIG DERIVATO SECONDO CONTRATTO APPLICATIVO: 9460576A48 

CIG DERIVATO TERZO CONTRATTO APPLICATIVO: 9576793B95 

Nuova scadenza 30/09/2025, nei limiti degli importi economici disponibili e per il tempo 

strettamente necessario all’attivazione della rispettiva convenzione presso l’agenzia Regionale 

Intercent ER  

 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento: 

- D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, in particolare gli artt. 226 e 229, rubricati 

rispettivamente “Abrogazioni e disposizioni finali” ed “Entrata in vigore”, in base ai quali 

per le procedure di affidamento già in corso alla data del 01 luglio 2023 continua ad 

applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”). 

 

Visti e richiamati i seguenti atti:  

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 

“Dino Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad 

integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 7 

deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 determinazione dell’Azienda USL della Romagna n.2273 del 17/07/2018 ad oggetto “Procedura 

aperta per la conclusione di accordo-quadro per il servizio di trasporto di "materiale sanitario e 

non" per le esigenze dell'Azienda USL della Romagna e dell'IRST -  base di gara complessiva 

quadriennale euro 15.362.780,00 IVA esclusa numero gara: 6860644. Provvedimento di 

aggiudicazione” con la quale veniva aggiudicato il servizio in oggetto all’R.T.I. COPURA SOC.COOP 

– PLURIMA SPA – FORMULA SERVIZI SOC. COOP, per una durata di 4 anni a decorrere dalla data di 

attivazione del servizio, anche in nome e per conto dell’IRCCS IRST S.r.l 

 

Preso atto che: 

 con Provvedimenti ns. protocollo n. 7821/2022 del 25/10/2022 e n.9521/2022 del 

29/12/2022 sono stati staccati due contratti applicativi, rubricati rispettivamente con cig 

derivato 9460576A48 e cig derivato9576793B95, discendenti da un Accordo Quadro 

dell’Azienda USL della Romagna aggiudicato con richiamata Determinazione 2273 del 

17/08/20218, per il servizio di trasporto di "materiale sanitario e non" per le esigenze dell'Azienda 

USL della Romagna e dell'IRST, in favore dell’RTI COPURA SOC. COOP. (Capogruppo) - PLURIMA 

SPA (Mandante) - FORMULA SERVIZI SOC. COOP, anche per far fronte a esigenze derivati 

dall’avvio della farmacia e Radiofarmacia Oncologica della Romagna; 

 l’Accordo Quadro ha una durata di 48 mesi dalla data di stipula dello stesso (09/01/2019), 

conseguentemente in due contratti applicativi hanno una durata sino al 08/01/2025. 

 

Considerato che, come da mail della referente dell’Azienda USL della Romagna del 12/12/2024, 

agli atti dello scrivente ufficio: 

 i servizi afferenti a questo contratto confluiranno nella gara regionale in corso di 

espletamento da parte dell’Agenzia Regionale Intercent ER; 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 7 

 l’Agenzia Intercent-ER ha pubblicato sulla piattaforma telematica Sater un avviso pubblico di 

avvio della procedura di partenariato pubblico privato (ART. 174 e segg. D.LGS 36/2023) per 

la presentazione di una proposta per la realizzazione di un sistema integrato di logistica per 

la gestione e il trasporto di beni ad uso sanitario, trasporto di campioni biologici ed altro 

materiale sanitario e non sanitario, che coinvolge tutte le aziende pubbliche regionali, 

territoriali e ospedaliere oltre che le società a totale/prevalente controllo pubblico presenti 

nel territorio regionale; 

  a seguito della scadenza del termine di presentazione delle proposte, da informazioni 

assunte dall’Agenzia Intercent-Er, risulta pervenuta una proposta, e il tempogramma della 

procedura condiviso dall’Agenzia Intercent-er con l’Assessorato regionale prevede 

l’aggiudicazione entro il 31 dicembre 2024;  

 ad oggi la procedura di Intercent-ER risulta in corso, non avendo ancora concluso i lavori; 

  l’allegato tecnico reso disponibile unitamente all’avviso pubblico su richiamato, evidenzia le 

future scadenze dei vari contratti inerenti al settore della logistica in essere presso le 

aziende sanitarie coinvolte nel progetto, dalle quali risulta che i contratti dell’Azienda USL 

della Romagna (e conseguentemente quelli dell’IRST n.d.r.) sono quelli che hanno le 

scadenze più ravvicinate. 

 

Considerato altresì che l’Azienda USL della Romagna per il servizio in oggetto ha provveduto in 

autonomia alla conclusione di un contratto ponte (decorrente dal 01/01/2024) per la durata di 12 

mesi più 9 mesi di rinnovo e pertanto sino al 30/09/2025. 

 

Preso atto: 

 della prossima scadenza e della necessità di dare continuità al servizio in oggetto indispensabile 

per il regolare svolgimento delle attività dell’Istituto e di allineare la scadenza dei contratti 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 7 

applicativi in questione alla scadenza del contratto ponte dell’Azienda USL della Romagna di cui 

al punto precedente; 

 in prossimità della scadenza di vigenza del secondo e terzo contratto applicativo vi sono importi 

residui disponibili rispetto a quelli contrattualizzati, dovuti anche al posticipo delle attività della 

Nuova Farmacia e Radiofarmacia della Romagna, pari a € 241.822,08 oltre IVA per il secondo 

contratto applicativo ed € 520.000,00 oltre IVA per il terzo contratto applicativo, e che pertanto 

è possibile soddisfare il fabbisogno dell’Istituto per un periodo ulteriore rispetto alla scadenza 

prefissata. 

 

Dato atto che con prot. n. 6191/2024 del 17/12/2024 è stata chiesta all’RTI COPURA SOC. COOP. 

(Capogruppo) - PLURIMA SPA (Mandante) - FORMULA SERVIZI SOC. COOP. (Mandante), la 

disponibilità a proseguire i contratti applicativi nei limiti degli importi residui con scadenza, 

allineata al contratto ponte stipulato in autonomia dall’ASL della Romagna, sino al 30/09/2025 e 

comunque per il tempo strettamnete necessario alla disponibilità di un contratto dell’Agenzia 

Regionale Intercent ER, ai medesimi prezzi e alle medesime condizioni previste nel contratto 

vigente, con possibilità di recesso anticipato anche nel caso di motivate esigenze dell’isituto 

oppure nel caso in cui il servizio in questione non risultasse, per mutate condizioni del mercato,  

più conveniente. 

 

Vista la disponibilità del fornitore a proseguire la fornitura in oggetto, comunicata con PEC del 

18/12/2024 registra al prot. n. 6222/2024; 

 

Considerata dunque la necessità di proseguire la fornitura in contesto e la disponibilità del 

fornitore sopra indicata; 

 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

5 di 7 

Dato atto che restano invariate tutte le clausole che regolano l’esecuzione del servizio contenute 

nel contratto medesimo e nei suoi allegati, qui integralmente richiamate, anche se non 

materialmente allegate; 

 

Rilevato che per tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, Legge 13 agosto 

2010 n. 136 il Codici Identificativi di gara dei due contratti applicativi rimangono invariati ed in particolare: 

- CIG derivato secondo contratto applicativo: 9460576A48 (cig padre 7221055B169; 

- CIG derivato terzo contratto applicativo: 9576793B95 (cig padre 7221055B16); 

 

Acquisito il parere legale con mail del 12/12/2024 agli atti dello scrivente servizio; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del rinnovo di cui al presente atto;  

 

Verificata la copertura finanziaria. 

 

DISPONE 

 

 che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di autorizzare il prolungamento temporale del secondo e del terzo contratto applicativo 

per la fornitura il servizio di trasporto di "materiale sanitario e non" in favore della all’RTI 

COPURA SOC. COOP. (Capogruppo) - PLURIMA SPA (Mandante) - FORMULA SERVIZI SOC. 

COOP. (Mandante), nei limiti dell’importo disponibile con scadenza al 30/09/2025, in 

allineamento con il contratto ponte dell’Azienda USL della Romagna, e comunque per il 

tempo  strettamente necessario alla disponibilità di un contratto dell’Agenzia Regionale 

Intercent ER, alle medesime condizioni previste nel contratto vigente, con possibilità di 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

6 di 7 

recesso anticipato anche nel caso in cui il servizio in questione non risultasse, per mutate 

esigenze dell’Istituto o per mutate condizioni del mercato, più conveniente,  

 di dare atto che gli importi residui nei due contratti applicativi vigenti sono 

rispettivamente pari a € 241.822,08 oltre IVA per il secondo contratto applicativo ed € 

520.000,00 oltre IVA per il terzo contratto applicativo; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Dl.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è la sottoscritta, Direttore della S.C. Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, Dott.ssa Stefania Venturi, 

la quale dichiara di essere in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente 

per lo svolgimento delle competenze richieste e dichiara di non essere a conoscenza di 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendaci; 

 Di dare atto che la spesa complessiva, già prevista e autorizzata dei contratti in questione, 

oggetto del presente provvedimento sarà registrata nei relativi conti economici del 

bilancio di competenza; 

 Di precisare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG padre è 7221055B16, mentre il CIG derivati sono i 

seguenti: 

- 9460576A48 secondo contratto applicativo; 

- 9576793B95 terzo contratto applicativo; 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 Di procedere agli obblighi di pubblicità previsti dal D.Lgs. 33/2013 e di pubblicare ai sensi 

dell’art 29 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente atto sul sito dell’Istituto; 

 di inviare al fornitore il presente provvedimento con le modalità previste dalla normativa vigente; 

 Di stabilire che il provvedimento è immediatamente esecutivo; 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

7 di 7 

 Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale IRST, alla Direzione 

Sanitaria IRST, al RUP dell’AUSL della Romagna, nonché al Direttore S.C. Programmazione 

Finanziaria IRST per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

 Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali 

interessate all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con 

la pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

 

 

Il Direttore 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto 

Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi   

 

   

      Pubblicato il 18/12/2024 


		2024-12-18T13:30:49+0000
	Stefania Venturi




